
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 
Контрольно-счетная палата 

Республики Хакасия 
Хакас Республиканыц 

сыныхтаг-сананыс палатазы 

Председателю 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Соколу С.М. 

ул. Кирова, 81, г.Абакан, 655019 
телефон 20-24-05, факс 20-24-07 

E-mail: rh_ksp@mail.ru 

М.ХРЯЗ № Р/-•/*//¥ S3 

О проекте закона Республики Хакасия 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

В рамках реализации полномочий по законодательной инициативе 
в Верховном Совете Республики Хакасия по вопросам своего ведения и в 
соответствии с Решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Республики 
Хакасия № 3 от 22.11.2023 направляю проект закона Республики Хакасия 
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О Контрольно-счетной 
палате Республики Хакасия». 

Приложение: 1. Проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений 
в Закон Республики Хакасия «О Контрольно-счетной 
палате Республики Хакасия» на 2 л. в 1 экз. 

2. Пояснительная записка к проекту закона Республики 
Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О Контрольно-счетной палате Республики 
Хакасия» на 2 л. в 1 экз. 

3. Информация о состоянии законодательства в данной сфере 
правового регулирования на 1 л. в 1 экз. 

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов 
Республики Хакасия, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием закона Республики Хакасия 
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 
«О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия» на 
1 л. в 1 экз. 

5. Перечень предложений о разработке нормативных 
правовых актов, принятие которых необходимо для 
реализации закона Республики Хакасия «О внесении 

Дата: 

Вх. N» 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 



изменений в Закон Республики Хакасия «О Контрольно-
счетной палате Республики Хакасия» на 1 л. в 1 экз. 

6. Финансово-экономическое обоснование к проекту закона 
Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О Контрольно-счетной палате 
Республики Хакасия» на 1 л. в 1 экз. 

7. Решение № 3 Коллегии Контрольно-счетной палаты 
Республики Хакасия на 1 л. в 1 экз. 

Председатель О.А. Лях 

Долгова Татьяна Владимировна 
202-405 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

Вносится 
Контрольно-счетной палатой 
Республики Хакасш 
Проект № jJ'- ЗУ/ 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
«О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ» 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2023 года 

Статья 1 

Внести в Закон Республики Хакасия от 30 сентября 2011 года 
№ 82-ЗРХ «О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия» 
(«Вестник Хакасии», 2011, № 86; 2012, № 42, № 89; 2013, № 25, № 80; 
2014, № 42; 2015, № 71; 2017, № 64; 2018, № 76; 2019, № 14, № 34; 2021, 
№ 28, № 69, № 89; 2022, № 56) следующие изменения: 

1) преамбулу после слов «субъектов Российской Федерации» 
дополнить словами «, федеральных территорий»; 

2) часть 6 статьи 5 после слов «субъектов Российской Федерации» 
дополнить словами «, федеральных территорий»; 

3) часть 1 статьи 6 после слов «субъектов Российской Федерации» 
дополнить словами «, федеральных территорий»; 

4) статью 7 дополнить частью 6 следующего содержания: 
«6. Председатель Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия, 

заместитель председателя-аудитор Контрольно-счетной палаты 
Республики Хакасия, аудитор Контрольно-счетной палаты Республики 
Хакасия освобождаются от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 



предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции».»; 

5) пункт 6 части 7 статьи 20 после слов «субъектов Российской 
Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»; 

6) часть 1 статьи 201 после слов «субъектов Российской 
Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования. 

г. Абакан Г лава Республики Хакасия -
« » 2023 года Председатель Правительства 
№ Республики Хакасия 

В.О. Коновалов 



3 

Пояснительная записка 
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменений 
в Закон Республики Хакасия «О Контрольно-счетной палате 

Республики Хакасия» 

Предметом правового регулирования данного законопроекта 
являются правоотношения, возникающие в связи с регулированием 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнением обязанностей 
лиц, в отношении которых федеральными законами в целях 
противодействия коррупции установлена такая ответственность. 

Цель данного законопроекта - приведение действующего 
нормативного правового акта Республики Хакасия, регулирующего 
деятельность Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия, в 
соответствие с федеральным законодательством. 

В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом 
от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», предлагается внести 
изменения в Закон Республики Хакасия от 30.09.2011 № 82-ЗРХ 
«О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия» (далее - Закон 
№ 82-ЗРХ) в части, касающейся освобождения от ответственности 
вследствие обстоятельств непреодолимой силы за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей лиц, 
замещающих государственные должности в Контрольно-счетной палате 
Республики Хакасия. 

В частности, предлагается статью 7 Закона № 82-ЗРХ, 
определяющую гарантии статуса должностных лиц Контрольно-счетной 
палаты Республики Хакасия, дополнить частью 6, согласно которой 
председатель, заместитель председателя-аудитор и аудитор Контрольно-
счетной палаты Республики Хакасия освобождаются от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-Ф3 «О противодействии 
коррупции». 

Кроме того, Федеральным законом от 10.07.2023 № 287-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 



образований», включая его наименование. В связи с чем, актуальные 
изменения, касающиеся наименования указанного федерального закона, 
необходимо внести в Закон № 82-ЗРХ. 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия Q Д ДДХ 



5 

Информация 
о состоянии законодательства в данной сфере правового 

регулирования 

Общественные отношения, охватываемые проектом закона 
Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 
«О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия», в настоящее время 
регулируются: 

1. Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 
и муниципальных образований»; 

2. Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О 
противодействии коррупции»; 

3. Законом Республики Хакасия от 30.09.2011 № 82-ЗРХ «О 
Контрольно-счетной палате Республики Хакасия». 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия ЧШЩ О.А. Лях 



6 

Перечень 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием Закона Республики 

Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 
«О контрольно-счетной палате Республики Хакасия» 

Принятие закона Республики Хакасия «О внесении изменений в 
Закон Республики Хакасия «О Контрольно-счетной палате Республики 
Хакасия» не потребует внесения изменений в законодательные и иные 
нормативные правовые акты Республики Хакасия. 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия q д дях 



Перечень 
предложений о разработке нормативных правовых актов, 

принятие которых необходимо для реализации закона Республики 
Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 

«О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия» 

Для реализации закона Республики Хакасия «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия «О Контрольно-счетной палате 
Республики Хакасия» не потребуется разработка и принятие 
нормативных правовых актов Республики Хакасия. 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия О.А. Лях 



8 

Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменений 
в Закон Республики Хакасия «О Контрольно-счетной палате 

Республики Хакасия» 

Принятие закона Республики Хакасия «О внесении изменений в 
Закон Республики Хакасия «О Контрольно-счетной палате Республики 
Хакасия» не потребует дополнительных затрат из республиканского 
бюджета Республики Хакасия. 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия ~ О.А. Лях 



УТВЕРЖДАЮ 
Председатель 
Контрольно-счетной палаты 
Республики/Хакасия 

^ О.А. Лях 
«22» ноября 2023 г. 

Решение № 3 

коллегии Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия 

О рассмотрении законодательной инициативы Контрольно-счетной палаты 
Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия 

«О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия» 

22 ноября 2023 г. г. Абакан 

Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя - аудитора Контрольно-
счетной палаты Республики Хакасия Ряшенцевой Е.Г. об основаниях законодательной 
инициативы по внесению изменений в Закон Республики Хакасия от 30.09.2011 № 82-
ЗРХ «О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия» с целью его приведения 
в соответствие с требованиями федерального законодательства. 

Коллегия решила: 
1. Согласиться с предложением о необходимости внесения изменений в Закон 

Республики Хакасия от 30.09.2011 № 82-ЗРХ «О Контрольно-счетной палате 
Республики Хакасия» с целью его приведения в соответствие с требованиями 
федерального законодательства. 

2. Направить настоящее Решение для утверждения Председателю Контрольно-
счетной палаты Республики Хакасия Лях О.А. 

3. Направить проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О Контрольно-счетной палате Республики Хакасия» в Верховный 
Совет Республики Хакасия. 

4. Поручить Председателю Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия 
Лях О.А. представлять в Верховном Совете Республики Хакасия Контрольно-счетную 
палату Республики Хакасия по проекту закона Республики Хакасия «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия «О Контрольно-счетной палате Республики 
Хакасия». 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя 
председателя - аудитора Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия 
Ряшенцеву Е.Г. 

Секретарь коллегии / М.Е. Кретов 


